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Referat
Finlands mål är en stabil och trygg arktisk region där man stöder sig på principerna för 
internationell rätt och hållbar utveckling. Ursprungsbefolkningen och områdets egen 
befolkning spelar en nyckelroll när den arktiska regionens framtid byggs upp. 

Den tilltagande stormaktstävlingen, det förändrade säkerhetsläget i Europa och 
den allt snabbare klimatförändringen återspeglas kraftigt i den arktiska regionen. 
Förändringarna i omvärlden förutsätter att Finland förtydligar målen och metoderna för 
den arktiska utrikes- och säkerhetspolitiken. 

Stabiliteten och säkerheten i den arktiska regionen bygger på multilateralt samarbete. 
De övriga nordiska länderna och Kanada och Förenta staterna är Finlands nära partner 
såväl i Nato som i Arktiska rådet. Finland stärker för egen del Natos avskräckning och 
försvar i den arktiska regionen. Europeiska unionen är en viktig referensram för Finland 
med tanke på den arktiska regionens stabilitet och hållbara utveckling.

Finland har betydande kompetens i fråga om arktiska och kalla förhållanden, och vi 
erbjuder våra partner vår expertis för att bygga upp en hållbar framtid för den arktiska 
regionen.

Denna riktlinje för den arktiska utrikes- och säkerhetspolitiken kompletterar Finlands 
strategi för den arktiska politiken (2021) och statsrådets utrikes- och säkerhetspolitiska 
redogörelse (2024).
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F Ö R O R D

Den arktiska regionen har lyfts i fokus för den internationella politiken som en av 
skådeplatserna i konkurrensen mellan stormakterna. Regionen väcker intresse både 
på grund av sina kritiska naturresurser och sina nya sjövägar. Därför vill allt fler län-
der öka sin närvaro i Arktis.

Finlands långsiktiga mål är att den arktiska regionen ska vara fredlig och förvaltas av 
åtta arktiska länder i gott samarbete med stöd av internationell rätt och respekt för 
urfolken.

I detta nya konkurrensläge är vi tvungna att reagera på de ökade både ekonomiska 
och militära spänningarna. Vi kan inte längre tänka oss att den arktiska regionen 
har en särställning och att den inte berörs av de internationella säkerhetspolitiska 
spänningarna.

Därför har vi arbetat fram dessa riktlinjer som kompletterar Finlands strategi för den 
arktiska politiken (2021) och statsrådets utrikes- och säkerhetspolitiska redogörelse 
(2024) när det gäller den arktiska utrikes- och säkerhetspolitiken.

Kapplöpningen till den arktiska regionen innebär nya aktörer och utmaningar, 
men skapar också nya möjligheter för aktörer med arktisk expertis, såsom Finland. 
Finland har redan länge varit en viktig aktör i den arktiska regionen, men vill ha en 
mer framträdande roll i fortsättningen. Vår ställning som ett av de åtta arktiska län-
derna innebär att vi bär ett stort ansvar.

Det finns mycket som Finland kan bidra med när det gäller den arktiska säkerheten 
och ett hållbart tillvaratagande av regionens ekonomiska potential. Vår kompetens 
i fråga om kalla förhållanden och den arktiska regionen ligger i världstoppen. Som 
en medlem i Europeiska unionen, försvarsalliansen Nato och Arktiska rådet kan vi 
påverka dessa aktörers verksamhet och åtgärder.

Våra partner kan lita på att Finland alltid kommer att arbeta för stabilitet och fredlig ut
veckling i den arktiska regionen i enlighet med internationell rätt. Vi vill ha ett nära sam
arbete såväl med våra allierade som med alla andra länder som har samma mål som vi.

Elina Valtonen
utrikesminister
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1	 Inledning: ett nytt läge kräver ny slags 
aktivitet

Den tilltagande konkurrensen mellan stormakterna, det försämrade säkerhetsläget 
i Europa till följd av Rysslands anfallskrig och klimatförändringarna har stora kon-
sekvenser också för den arktiska regionen. Stormaktskonkurrensen har ökat den 
arktiska regionens ekonomiska och militära vikt, vilket har lett till att den militära 
dimensionen blivit en del av den arktiska debatten tillsammans med den breda 
säkerhetsuppfattningen. Samtidigt har Finlands och Sveriges Natomedlemskap 
stärkt säkerheten i Nordeuropa. Den arktiska regionen är en integrerad del av den 
euroatlantiska säkerheten.

Finland som ett av världens åtta arktiska länder är en central utrikes- och säkerhets-
politisk aktör i den arktiska regionen. Det internationella intresset för regionen inne-
bär ansvar och möjligheter också för Finland.

Av Finland krävs nu särskild vaksamhet och aktivitet inom utrikes- och säkerhets-
politiken både nationellt och tillsammans med våra allierade och partner. Klimat-
förändringar, nya sjövägar, efterfrågan på regionens naturresurser, i synnerhet på 
kolväten och mineraler, urfolkens och den övriga lokalbefolkningens behov och de 
ekonomiska intressen som de förändrade förhållandena möjliggör är frågor som vi 
måste ta hänsyn till i den arktiska utrikes- och säkerhetspolitiken.

På grund av det nya läget ska Finland precisera de arktiska utrikes- och säkerhets
politiska målen och åtgärderna, vilket dessa riktlinjer också gör. De kompletterar 
Finlands strategi för den arktiska politiken från juni 2021 och statsrådets utrikes- 
och säkerhetspolitiska redogörelse från juni 2024 angående den arktiska utrikes- 
och säkerhetspolitiken.

I strategin för den arktiska politiken betraktas hela Finland som en arktisk region. 
Prioriteringarna i denna strategi är bekämpning av och anpassning till klimatför-
ändringar, värnande om invånarnas välfärd och samernas rättigheter som urfolk 
samt arktisk expertis, näringar, spetsforskning, infrastruktur och logistik.



7

Utrikesministeriets publikationer 2025:11

2	 Lägesbeskrivning: utmaningar, 
möjligheter och aktörer

Klimatförändringarna förändrar levnadsförhållandena på hela jordklotet, men för-
ändringarnas effekter och risker är tydligare märkbara i den arktiska regionen. Den 
krympande havsisen och andra snabbt föränderliga förhållanden skapar å ena sidan 
nya farleder för sjöfart och handel, å andra sidan kan det föränderliga vädret och de 
varierande isförhållandena försvåra trafiken väldigt mycket.

Bild  Havsisens utbredning i september 2006 och 2025. 

Källa: Arktiska centret
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De fenomen som följer av klimatförändringarna ökar den internationella konkurren-
sen om den arktiska regionens naturresurser och sjövägar samtidigt som de ökar 
miljöriskerna och riskerna för militär aktivitet.

Efter kalla kriget tog det länge innan militär säkerhet lyftes upp i diskussionerna om 
den arktiska regionen. Spänningarna började öka under det senaste decenniet då 
Kina och Förenta staterna blev intresserade av den arktiska regionens olje- och gas-
reserver och gruvprodukter samt de nya sjövägar som den globala uppvärmningen 
åstadkommer. Efter Rysslands invasion av Ukraina i februari 2022 har spänningarna 
ökat ytterligare i den arktiska regionen.

Kapplöpningen till den arktiska regionen skapar efterfrågan på finländsk kompe-
tens. Finland har högteknisk kompetens och industriell kapacitet i fråga om de 
arktiska förhållandena och arbetet i den arktiska miljön. Den arktiska naturen är 
exceptionellt utmanande för människan, vilket innebär att kompetens och erfaren-
het är särskilt viktiga.

Den finländska kompetensen tillgodoser både behoven och krisberedskapen i 
fredstid. Vår specialexpertis om kallt klimat skapar konkurrensfördelar i synnerhet 
inom marinindustrin, men också inom andra planerings- och produktionsområden.

2.1	 Rysslands anfallskrig och global konkurrens
Rysslands invasion av Ukraina, den försämrade säkerheten i Europa och den till
tagande strategiska konkurrensen har gett fart åt debatten om den arktiska regio-
nens säkerhet och försvar.

Den militära aktiviteten och motsättningarna har ökat i den arktiska regionen, och 
det finns inte längre några grunder för att understryka den arktiska regionens säker-
hetspolitiska särdrag. Trots att risken för en direkt konflikt är liten, inverkar föränd-
ringarna enligt den utrikes- och säkerhetspolitiska redogörelsen 2024 också på den 
säkerhetspolitiska miljön i Nordeuropa och på risken för potentiella konflikter i den 
arktiska regionen.

Ryssland markerar sin ställning som stormakt i den arktiska regionen och har redan 
länge stärkt sin militära närvaro för att trygga sina geopolitiska och ekonomiska 
intressen. Att ha kontroll över Nordostpassagen är en ledstjärna i Rysslands säker-
hetstänkande. Det har lett till att Ryssland stärkt sin militära infrastruktur. Den Norra 
flottan har fortfarande en viktig ställning.
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Kinas intresse för den arktiska regionen har ökat. Kina vill gärna se sig som en stor-
makt i polarområdena före slutet av detta årtionde och har målet att utveckla en 
självständig handlingsförmåga i polära förhållanden. Kina vill se till att det säkert 
får tillträde till de arktiska sjövägarna och på så sätt kan stärka sin närvaro i den ark-
tiska regionen.

Kina har ett långsiktigt strategiskt intresse för den arktiska regionen. Regionen 
intresserar Kina framför allt på grund av de ekonomiska möjligheterna, men regio-
nen är också säkerhetspolitiskt allt viktigare för Kina. Landet har uttryckt sin vilja att 
delta i förvaltningen av regionen på ett mer omfattande sätt.

Kinas mål att stärka sin närvaro märks i form av ökad aktivitet inom forskning och 
utveckling. Den arktiska regionen ger Kina möjligheter att använda nya sjövägar, 
vilket hjälper landet att svara på de ökade behoven av energi och råvaror. Nordost-
passagen är Kinas ”arktiska sidenväg” och en del av dess Ett bälte, en väg-nätverk. 
Kinas ekonomi är beroende av export och sjövägar.

Det ryska Fjärran Östern är Kinas port till den arktiska regionen. Kina behöver 
Ryssland för att vinna gehör i regionen. Det tätare samarbetet mellan dessa län-
der ökar spänningarna i den arktiska regionen och påverkar också Finlands 
säkerhetsmiljö.
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Bild  Isbrytaren Polaris assisterar ett fraktfartyg utanför Uleåborgs hamn. 

Källa: Finland Image Bank

2.2	 Finlands allierade och partner

De nordiska länderna är Finlands viktigaste allierade också i det arktiska sam
arbetet. De nordiska länderna har samarbetat intensivt inom ramen för nordiska 
avtal och strukturer redan i årtionden. Samarbetet till exempel i försörjningsbered-
skaps-, räddnings- och miljöfrågor hör till den övergripande säkerheten.

Att utveckla väg- och järnvägsförbindelserna från norra Finland via Sverige till 
Norge är viktigt med tanke på de ekonomiska och säkerhetspolitiska aspekterna. 
Nordiska ministerrådet satsar också på samarbete och hållbar utveckling i den ark-
tiska regionen.

Finlands och Sveriges anslutning till Nato har gett en möjlighet till ett mer långt
gående försvarssamarbete än tidigare utan några politiska begränsningar.

Det nordiska myndighetssamarbetet och befolkningens och privathushållens 
beredskap är av stor vikt i den glesbebyggda nordkalottregionen. Myndigheternas 
gränsöverskridande arbete förbättrar allmänhetens tillgång till tjänster.
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Förenta staterna ser i allt högre grad den arktiska regionen som en del av den glo-
bala konkurrensen med tanke på Amerika först-politiken. Fokus ligger på nationell 
säkerhet, ekonomiskt samarbete, energi och kritiska mineraler. Att bekämpa klimat
förändringar och främja hållbar utveckling har hamnat i bakgrunden. Förenta sta-
ternas uttalanden om Grönland har väckt många frågor. Förenta staterna följer 
noggrant Rysslands och Kinas agerande.

I framtiden kommer Förenta staterna att öka sin närvaro i den arktiska regionen, vil-
ket omfattar bland annat rymdinfrastruktur (satelliter, markstationer) och särskilt 
missilförsvar.

Förenta staterna bygger isbrytare tillsammans med Finland och fortsätter att 
utveckla förmågorna genom ICE Pact-samarbetet (Icebreaker Collaboration) mellan 
Förenta staterna, Kanada och Finland. Riktlinjerna som gäller arktiska sjövägar stär-
ker Förenta staternas ställning i de arktiska vattnen.

Kanada har under de senaste åren tagit en aktivare roll i den arktiska regionen, 
också i säkerhetsfrågor, och vill ha ett närmare samarbete med de nordiska län-
derna. Kanada har meddelat om stora investeringar i säkerhet och infrastruktur i 
sina nordliga regioner. Det är viktigt för Finland att Kanada är nära involverat i den 
transatlantiska säkerheten och utvecklingen av Natos förmågor i norr.

Intresset för den arktiska regionen håller på att öka också i Stillahavsländerna. Av 
Finlands partner är särskilt Australien, Nya Zeeland och Japan intresserade av att 
öka samarbetet kring polarområdena.

Nato har en betydande roll i arbetet med att främja den transatlantiska säkerheten. 
Finlands och Sveriges medlemskap i alliansen stärker säkerheten och försvaret i 
Nordeuropa. Nordens strategiska ordning har fått en ny form.

Alla arktiska länder, med undantag för Ryssland, är medlemmar i Nato (Arctic Allies, 
A7). Finlands och Sveriges Natomedlemskap ger Nato en starkare roll i att skapa och 
garantera stabilitet i Nordeuropa.

Det finns en nära koppling mellan säkerheten i Östersjöregionen och i den arktiska 
regionen. Östersjön är nästan helt omgivet av Natoallierade. Nato har stärkt fokus 
på den arktiska regionen och Natoländerna ordnar fler militära övningar i Nord
europa och Norra ishavet. Natos framskjutna markstyrkor som etableras i norra 
Finland (Forward Land Forces, FLF) ökar alliansens avskräckande effekt och förbätt-
rar dess försvar i norr och i den arktiska regionen.
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Begreppet High North anges i avsnittet om hot från Ryssland i Natos strategiska 
koncept. De nordatlantiska sjövägarna är av stor betydelse för Europas försvar. 
Betydelsen av GIUK-området (ett strategiskt viktigt havsområde i Nordatlanten som 
avgränsas av Grönland, Island och Storbritannien) för den europeiska och euroat-
lantiska säkerheten och försörjningsberedskapen växer. Den arktiska regionen är 
inte längre bara en marin dimension för alliansen, utan land- och luftstridskrafts
dimensionen har växt tydligt till följd av Finlands och Sveriges Natomedlemskap.

Bild  Arktiska sjövägar.

Källa: Arktiska centret



13

Utrikesministeriets publikationer 2025:11

Arktiska rådets behörighet omfattar inte säkerhetspolitik, men det geopolitiska 
läget har en stor effekt för rådets verksamhet. Rysslands fullskaliga invasion av 
Ukraina i februari 2022 förändrade samarbetets form i Arktiska rådet. Ryssland hör 
fortfarande till Arktiska rådet, men det ordnas inte några gemensamma möten på 
politisk nivå eller på hög tjänstemannanivå. Expert- och forskningssamarbetet sker i 
arbetsgrupper som i synnerhet fokuserar på miljöfrågor och hållbar utveckling i den 
arktiska regionen samt på frågor som handlar om att förbereda sig för och reagera 
på nödsituationer.

Arktiska rådet är det enda och viktigaste mellanstatliga samarbetsorganet med alla 
arktiska länder som medlemmar. Samiska rådet och fem andra urfolksorganisationer 
är rådets permanenta deltagare (Permanent Participants) som medverkar i Arktiska 
rådets beslutsfattande på alla nivåer. Av denna anledning är Arktiska rådet inter
nationellt sett unikt.

Arbetet med att trygga rådets verksamhet har förebyggt scenarier som antyder att 
de arktiska ländernas status blir sämre på grund av de samarbetsstrukturer som 
aktörer utanför regionen inrättar.

Att aktörer utanför regionen har anslutit sig till Arktiska rådet som observatörer 
bevisar intresset för arktiskt samarbete. Flera länder har sökt eller ämnar söka obser-
vatörsstatus. Europeiska unionen är de facto observatör i rådet. Ett konstruktivt 
samarbete med observatörerna är viktigt med tanke på Arktiska rådets arbete och 
fortsatta existens.

Europeiska unionen är en arktisk aktör genom sina många program, sin lagstift-
ningsbehörighet och sina tre medlemsländer Finland, Sverige och Danmark. Den 
arktiska regionen ger EU information, resurser och energi som är av avgörande 
betydelse för att EU:s klimatmål ska kunna uppnås. Trycket på arktiska natur
resurser, såsom kritiska mineraler, ökar. EU:s åtgärder väger tungt när det gäller 
att avhjälpa miljöproblemen och minska miljökonsekvenserna. Vid EU:s utrikes-
tjänst finns ett särskilt sändebud med ansvar för arktiska frågor. Vid kommissionen 
ansvarar generaldirektoratet för havsfrågor och fiske (GD Mare) för arktiska frågor.

Finland har arbetat länge för att stärka EU:s arktiska politik som utvecklats genom 
fyra meddelanden från Europeiska kommissionen och utrikestjänsten, det första 
gavs ut 2008 och det senaste 2021. Enligt meddelandena ska den arktiska regionen 
förbli en region med fredligt samarbete, takten för klimatförändringarna bromsas 
upp och den hållbara utvecklingen i den arktiska regionen stödjas.
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EU:s verksamhet i den arktiska regionen som varierar beroende på politikområde är 
kopplad till de europeiska arktiska områdena, men de gränsöverskridande klimat
förändringarna, den gröna omställningen och bland annat satsningarna inom 
forskningsprogrammet Horizon Europe ökar EU:s roll. I juli 2025 meddelade kom-
missionen att den ska inleda en översyn av sin arktiska politik.

I och med Finlands Natomedlemskap har säkerhetspolitiken blivit alltmer konkret 
i nordkalottregionen och i Lappland i Finland. Att i all verksamhet respektera och 
ta hänsyn till urfolkens bostadsområden, näringar och heliga platser ligger i linje 
med riktlinjerna för Finlands mänskorättspolitik. FN:s deklaration om urfolkens rät-
tigheter (UN Declaration on the Rights of Indigenous Peoples, UNDRIP) fastställer 
de principer som länderna följer när de förhandlar och samarbetar med urfolken. 
Sametingslagen innehåller en princip om urfolkens fria och informerade förhands-
samtycke (free, prior and informed consent, FPIC) som är en central del av urfolkens 
rättigheter.

Samerna är det enda urfolket inom Europeiska unionen. I Finland har samernas 
representativa organ Sametinget uttryckt sin önskan att i allt högre grad få delta i 
utformningen av Finlands EU-politik. Att främja urfolkens rättigheter är en av priori-
teringarna i Finlands internationella mänskorättspolitik.



15

Utrikesministeriets publikationer 2025:11

3	 Mål

Finlands mål är att den arktiska regionen är fredlig och stabil och att verksamheten 
baserar sig på ett konstruktivt samarbete och internationell rätt samtidigt som 
man tryggar lokalbefolkningens rättigheter och levnadsförhållanden. Liksom i den 
övriga utrikes- och säkerhetspolitiken bereder sig Finland också i den arktiska regio-
nen på ökade spänningar och konflikter mellan länder och arbetar för att förebygga 
dem.

Finlands arktiska roll, aktivitet och kompetens är förenade med förväntningar som 
det ligger i Finlands nationella intresse att svara på. Interaktionen mellan den ark-
tiska regionen och de länder som är verksamma där ska även i fortsättningen bygga 
på konstruktivt samarbete och internationell rätt. Ett ytterligare mål är att trygga 
befolkningens rättigheter och levnadsförhållanden i regionen samt att stärka miljö-
skyddet och en hållbar användning av naturresurserna.

Trots att stormaktskonkurrensen ökar spänningarna och kan riskera den arktiska 
regionens hållbara utveckling, kommer de ökade investeringarna i regionen att ge 
Finland också ekonomiska möjligheter.

Finlands mål är att få det arktiska samarbetet att stiga högre i EU:s prioritetsordning. 
Enligt strategin för den arktiska politiken arbetar Finland för att EU:s arktiska politik 
ska vara konsekvent och ha tillräckliga resurser. Finland har som mål att behålla den 
ledande rollen som arktiskt medlemsland i EU.

Natos strategiska ställning har omformats efter Finlands och Sveriges anslutning till 
alliansen då alla länder bortsett från Ryssland är medlemmar i alliansen. Finlands 
och Sveriges medlemskap kopplar starkare samman Östersjön och den arktiska 
regionen.

Förenta staterna och Ryssland är arktiska länder, men Kina, som har ett stort 
intresse för att få fotfäste i den arktiska regionen, är inte ett arktiskt land. Enligt 
Finland ska det arktiska samarbetet också i fortsättningen bedrivas inom ramen 
för Arktiska rådet. Den viktigaste referensgruppen inom den arktiska utrikes- och 
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säkerhetspolitiken är de sju arktiska allierade länderna, A7-gruppen (de nord-
iska länderna, Kanada och Förenta staterna). De nordiska länderna är fortfarande 
Finlands närmaste partner.

Säkerheten i Nordeuropa är en helhet, där förändringar i säkerhetsläget i Östersjö-
området, i Finlands arktiska närområden och på Nordatlanten är nära kopplade till 
varandra. I ett internationellt läge som är svårt att förutse vill Finland se till att de 
problem som förekommer på annat håll inte återspeglas i den arktiska regionen 
mer än i dag, och att problemen inte blir mer akuta där.

En stark nationell försvarsförmåga som en del av Natos kollektiva avskräckning och 
försvar utgör grunden för Finlands säkerhet. Det är viktigt för Finland att Nato har 
tillräcklig beredskap att agera även i den arktiska regionen.

Finland har högteknisk kompetens och industriell kapacitet som har att göra med 
kallt klimat och arktiska förhållanden. Den finländska kompetensen tillgodoser 
både behoven och krisberedskapen i fredstid. Finlands specialkompetens ger kon-
kurrensfördelar särskilt inom marinindustrin, men också inom andra planerings- 
och produktionsområden. De nordliga regionerna är också viktiga för rymdteknik 
och satelliter.

ICE Pact-samarbetet för att öka allierades isbrytarkapacitet är en prioritering för 
Finland. Målet med samarbetet med Förenta staterna och Kanada är att förbättra 
färdigheterna att planera och bygga isbrytare och allierades arktiska förmågor. Det 
bilaterala samarbetet kompletterar detta. Finland och Förenta staterna underteck-
nade ett samförståndsavtal om isbrytarsamarbete hösten 2025. Finland har ett nära 
samarbete med Sverige och de övriga nordiska länderna i isbrytarfrågor.

Att nyttja havsbottnen i den arktiska regionen och bygga undervattensinfrastruktur 
har väckt intresse. Det är viktigt för Finland att all verksamhet sker enligt internatio-
nell rätt och med beaktande av miljöaspekterna. Det är viktigt att havsnaturen och 
den kritiska undervattensinfrastrukturen skyddas proaktivt.

Förutom de ekonomiska aspekterna är det lika viktigt att ta hänsyn till hållbar 
utveckling, grön omställning, vetenskapligt samarbete, den arktiska befolkningens 
välfärd och att den arktiska regionen hålls stabil, bebyggd och livskraftig.

Ett ytterligare samarbetsområde på internationellt plan är beredskap för exceptio-
nella händelser som beror på naturförhållanden och mänsklig verksamhet. Bättre 
tillgänglighet ökar risken för olyckor och miljöhot. Finland har hög kompetens när 
det gäller kallt klimat, teknisk kunskap och kännedom om förhållandena i den ark-
tiska regionen, vilket kommer att öka i betydelse under de kommande åren.
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4	 Åtgärder

1.	 Finland främjar tillsammans med sina partner och allierade stabiliteten 
och säkerheten i den arktiska regionen och understryker vikten av respekt 
för internationell rätt.

Stabiliteten och säkerheten i den arktiska regionen förbättrar också Finlands säker-
het. Att följa internationell rätt är en grund för samarbete och en förutsättning för 
säkerhet. Förenta nationernas havsrättskonvention reglerar användningen av haven 
samt ländernas rättigheter och skyldigheter som gäller havets tillgångar och skyd-
det av den marina miljön. Konventionen anses utgöra ett rättsligt ramverk för all 
marin verksamhet. Efter Finlands och Sveriges anslutning till Nato har alliansen en 
stark roll som garant för stabiliteten i Nordeuropa, även i Östersjöområdet och den 
arktiska regionen. Finlands roll i alliansen är att skapa säkerhet. Att garantera säker-
heten och Arktiska rådets fortsatta verksamhet utesluter inte varandra.

2.	 Finland främjar A7-ländernas (de nordiska länderna, Kanada och Förenta 
staterna) ledande roll i arktiska säkerhetsfrågor och medverkar aktivt i 
behandlingen av High North-frågor i Nato.

Finland bidrar till alliansens enhetliga lägesbild och tillvägagångssätt i High 
North-tematiken mellan de arktiska allierade och i vidare bemärkelse i alliansen. 
Med termen High North avses i Nato de europeiska delarna av den arktiska regio-
nen. Finland arbetar för att integrera de arktiska aspekterna i Natos verksamhet och 
främjar också de andra allierades förståelse för arktiska frågor.

Ett nära samarbete och en nära dialog mellan de arktiska allierade förbättrar sam-
manhållningen och främjar de gemensamma intressena i likasinnade arktiska länder 
samt skapar en gemensam lägesbild av säkerhetsfrågorna i den arktiska regionen. 
Det är viktigt att diskutera den arktiska regionens säkerhet också med icke-arktiska 
länder som deltar i säkerhetssamarbetet i de nordliga regionerna som allierade.

Förenta staterna är en av Finlands viktigaste allierade och strategiska partner. Lan-
dets engagemang för ett hållbart arktiskt samarbete och en hållbar arktisk säkerhet 
är viktigt för Finland, också med tanke på förvaltningen av den arktiska regionen. 
Finland arbetar med Förenta staterna i arktiska säkerhetsfrågor bilateralt och multi-
lateralt genom Nato och A7-samarbetet.
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3.	 Finland påverkar aktivt riktningen och innehållet i EU:s politik för den 
arktiska regionen.

EU är viktigt för Finland med tanke på stabiliteten, säkerheten och en hållbar 
utveckling i den arktiska regionen. Finland medverkar aktivt i att se över och upp-
datera EU:s arktiska politik. Finland bidrar till EU:s arktiska politik och program i frå-
gor som gäller övergripande säkerhet, forskning, miljöskydd, bekämpning av och 
anpassning till klimatförändringar samt bekämpning av hybridhot.

4.	 Finland backar upp Arktiska rådets ställning som det viktigaste 
mellanstatliga forumet för arktiska frågor och som en institution som 
främjar den regelbaserade förvaltningen av regionen.

Arktiska rådet är det enda samarbetsorganet mellan alla arktiska länders reger-
ingar. Enligt Finland är det viktigt att frågorna om den arktiska regionens framtid 
behandlas i Arktiska rådet, mellan de arktiska länderna och urfolksorganisationerna. 
Att inrätta parallella permanenta forum för att behandla den arktiska agendan ris-
kerar de arktiska ländernas ägarskap när det gäller förvaltningen av den arktiska 
regionen.

Finlands mål är att Arktiska rådet ska behålla sin handlingsförmåga och prioritet 
när det fattar beslut som påverkar regionens förvaltning och hållbara utveckling. 
Finland deltar i Arktiska rådets arbete i gemensamt överenskomna format och sam-
ordnar sina riktlinjer som rör rådets verksamhet i nära samarbete med de övriga 
nordiska länderna, Kanada och Förenta staterna. Finland bidrar till lösningar som 
säkrar rådets ställning och operativa handlingsförmåga.

Arbetet i Arktiska rådets arbets- och expertgrupper stärker multilateralismen när 
samarbete på politisk och diplomatisk nivå är begränsat. Finland uppmuntrar 
Arktiska rådets arbetsgrupper och organ nära Arktiska rådet att fortsätta sam
arbetet kring övergripande säkerhet, miljösäkerhet, klimatförändringar, naturskydd, 
forskning, krisberedskap och beredskap i enlighet med de gemensamt överens-
komna tillvägagångssätten. Till arbetsgruppernas uppgifter hör att värna om natu-
ren och urfolkens och den övriga arktiska befolkningens rättigheter.
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5.	 Finland stärker samarbetet och samordningen av den arktiska säkerheten 
på nationell nivå.

Det arktiska samarbetet omfattar flera förvaltningsområden. Utrikesministeriet stär-
ker samarbetet kring den arktiska säkerheten med centrala nationella aktörer för att 
kunna uppdatera lägesbilden samt utvecklar ledningen av den arktiska politiken vid 
ministeriet. Utrikesministeriet samordnar och intensifierar arbetet med att genom-
föra den arktiska utrikes- och säkerhetspolitiska agendan i anslutning till den övriga 
utrikes- och säkerhetspolitiska verksamheten.

6.	 Finland intensifierar samarbetet för att bekämpa hybridhot.
Finland har målet att identifiera och analysera hybridpåverkan och hybridverksam-
het i den arktiska regionen och att bekämpa hybridpåverkan tillsammans med Nato 
och Europeiska unionen. Att skada undervattensinfrastruktur, sprida falsk informa-
tion i sociala medier och förvärva markområden nära kritiska objekt är fenomen 
som äger rum också i den arktiska regionen.

7.	 Finland tar vara på möjligheterna med sin arktiska expertis och sina 
färdigheter konsekvent och brett.

Arktisk expertis är Finlands styrka som ökar vår attraktionskraft bland våra allierade 
och partner. Det är viktigt att vi utvecklar och drar fördel av detta multilateralt såväl 
inom EU som Nato och i bilaterala sammanhang. Det gäller forskningssamarbete, 
tekniska lösningar och verksamhet i arktiska förhållanden.

Utrikesministeriet fokuserar i allt högre grad Team Finlands utlandsfunktioner på att 
tillhandahålla Finlands arktiska expertis i kommersiellt syfte och att locka investe-
ringar. Detta gäller marknadsföring av industrins och det övriga näringslivets exper-
tis om kallt klimat, partnerskap och forskning samt industriellt samarbete.
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8.	 Finland fortsätter att främja isbrytarsamarbetet.
Genom det trilaterala ICE Pact-samarbetet mellan Finland, Förenta staterna och 
Kanada kan Finland på ett konkret sätt använda sin arktiska expertis i kommer-
siellt och försvarsmässigt syfte. Samtidigt stärks hela alliansens isbrytarkapacitet 
och förmåga att agera i den arktiska regionen. Finland stärker ICE Pact-samarbetet 
nationellt med utrikesministeriet och arbets- och näringsministeriet samt med 
andra partner i syfte att kommersiellt nyttja finländsk teknisk och industriell know-
how med de allierade länderna samt bidrar till en stabil utveckling i den arktiska 
regionen.

Finland fortsätter att intensifiera samarbetet med Förenta staterna, Kanada och 
andra partner. Finland tar fullt ut vara på de möjligheter som samförståndsavtalet 
mellan Finland och Förenta staterna ger. Avtalet möjliggör ett nära och långsiktigt 
samarbete mellan aktörerna inom marinindustrin.
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